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Föreningen Fredens Hus på Uppsala Slott 

Verksamhetsberättelse 1 januari – 31 december 2016 
 

Fredens Hus:  
Fredens Hus är ett modernt och upplevelsebaserat museum om fred och mänskliga rättigheter. 

Genom pedagogisk verksamhet och utställningar med fokus på barn och unga vill vi motverka 

rasism, våld, fördomar och intolerans. 

 

Det handlar om fredsarbete på gräsrotsnivå, att lösa konflikter i vardagen och att träna dialog 

istället för våld. Vi är en ideell förening som arbetar i Dag Hammarskjölds anda sedan 2006.  

 

Under 2016 har Fredens Hus stärkt sitt varumärke både lokalt och nationellt. Efter flera års 

arbete med skolor och klasser i Uppsala har ett besök hos oss blivit en naturlig del av läsåret 

för många. Samtidigt har verksamheten fått allt större ansvar i nationella och internationella 

projekt. Med projekt som Fördomskavalkad, Women Peacemakers och Tubonge har blickar 

från hela Sverige och världen riktats mot Uppsala slott. 

 

Fredens Hus nådde under 2016 med sin verksamhet 60 336 personer varav 15 431 var barn 

och ungdomar. Sammanlagt genomfördes aktiviteter med 692 skolklasser och grupper. 

16 947 personer besökte Fredens Hus under året.  

 

 

Tidigare år har Fredens hus nått: 
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Styrelse:  
Ordförande: Ing-Marie Munktell 

Vice Ordförande: Jonas Pertoft  

Kassör: Evert Wallström 

Sekreterare: Christer Segerström 

Ledamöter: Peter Wallensteen, Kajsa Bergdahl, Catharina Blom, Henri Hammargren och 

Katarina Lindberg 

 

Styrelsesuppleanter: 

Cecilia Anshelm, Per Johan Arvidsson och Magnus Öberg 

 

Revisorer (valda på ett år): 

Ordinarie: Tommy Helmerskog och Maria Haraldsson 

Suppleanter: Leif Dahl och Lennart Wik 

 

Valberedning:  

Ann-Marie Pernulf (sammankallande), Harald Nordlund och Ann-Cathrine Haglund. 

 

Adjungerade till styrelsen:  

Jesper Magnusson och Jonas Olsson 

 

Styrelsesammanträden:  

Styrelsen sammanträdde 6 gånger under 2016 varav 1 gång före årsmötet. 

 

Arbetsutskott:  

Ing-Marie Munktell, Evert Wallström, Jonas Pertoft och Jesper Magnusson. 

 

Verksamhetsledare:  

Jesper Magnusson är tillsvidareanställd som verksamhetschef.  

 

Övrig personal: 

Fredens Hus har under året haft flera anställda som bidragit till verksamheten. Jonas 

Olsson har arbetat som kanslichef med ansvar för administration. Antonio Basala har 

arbetat som utbildningsansvarig. Camilla Jarlgård har arbetat som utställningsansvarig. 

Catrin Anlér Blomberg, Angelica Jennesved och Anja Björck var skådespelare i Fredens 

Hus teaterverksamhet. Wilbis Winter Walkes har arbetat som danspedagog. Dessutom 

anlitar Fredens Hus timpersonal som entrévärdar och pedagoger vid behov. 

 

Riksförbundet Sveriges Museer:  

Föreningen Fredens Hus är medlem i Riksförbundet Sveriges Museer. 

 

Internationellt nätverk för fredsmuseer:  

Fredens Hus ingår i ett internationellt nätverk för museer för fred.  Det bildades 1992 för att 

skapa kontakter mellan fredsmuseer och relaterade institutioner och för att uppmuntra utbyte 

av information, material, utställningar mm.  

 

UMI, Uppsalamuseernas informationsförening: 
Fredens Hus är sedan 2007 medlem i Uppsalamuseernas informationsförening, vilket bl.a. 

innebär att Fredens Hus är med i Uppsalamuseernas gemensamma annonsering.  
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Utskick:  

Två utskick per post har skickats till medlemmarna. Därtill har flera digitala nyhetsbrev med 

inbjudningar till föredrag och vernissager gått ut per e-post till medlemmar och intresserade. 

 

Årsmötet:  
Årsmötet hölls den 6e april 2016 i Fredens Hus. I samband med årsmötet visades 

teaterföreställningen ”Vi skulle ha spelat Lysistrate”. 

 

Skol- och ungdomsverksamhet Jesper och Antonio fixar 

Skol- och ungdomsverksamheten har allt sedan starten av Fredsmuseum varit prioriterad. 

Den har utvecklats mycket väl under de år som Fredsmuseum och Fredens Hus 

verkat. 2016 blev ett år där Fredens Hus tog ett stort nationellt kliv, med fler nådda 

klasser än tidigare utanför Uppsala, framför allt i Mora, Järfälla, Gävle och Örebro. Den 

pedagogiska verksamheten och ungdomsverksamheten genomfördes 2016 av Antonio 

Basala, Jesper Magnusson, Kalle Landegren, Hanna Sörbrand, Linnéa Löfgren och 

Angelica Jannesved. 

 

Sammanlagt deltog 15431 barn och ungdomar i Fredens Hus pedagogiska 

verksamhet och fritidsverksamhet under 2016. Sammanlagt genomfördes aktiviteter 

med 692 skolklasser och grupper. 

 

Under året har Fredens Hus bland annat arbetat med frågor kring: 

● Toleransfrågor, flyktingproblematik, Civilkurage och mod genom projektet Vägen ut 

ur hatet med finansiering från MUCF och Emerichfonden. 

● Ordets makt ur flera olika perspektiv; näthat, kränkande ord, stärkande ord, propaganda 

och yttrandefrihet. 

● Fördomar och normer genom Fredens Hus egenproducerade utställningen #fördomar2016 

samt hunnit med turnéer i Uppsala, Gävle och Mora. 

● Ett helt nytt pedagogiskt material om fördomar och normer har tagits fram. Vi 

har även utvidgat vårt pedagogiska material med ett Lajv. 

● Tagit fram en workshop för nya Sverigebor och språkintroduktionsklasser som 

handlar om mänskliga rättigheter och kvinnliga fredsprofiler. 

● Haft ett fortbildningssamarbete med Viksjöskolan i Järfälla, som all personal på 

skolan genomgått. 

● Utformat och anordnat inspiration- och stödjande workshopar runt 

kamratstödjarverksamhet och elevråd. 

 

Ytterligare information om aktuella utbildningsaktiviteter för låg-, mellan-, högstadiet 

och gymnasiet finns på Fredens Hus hemsida: www.fredenshus.se 

 

Asylsökandeprojekt 
Under hösten 2016 drog Fredens Hus igång ett samarbete med Teater Aros för att arbeta 

med asylsökande ungdomar där fokus är att aktiveras och lära sig svenska och det 

svenska sättet att arbeta där disciplin, respekt och lyhördhet är viktiga inslag. Samtidigt 

driver Fredens hus ett eget projekt för asylsökande med mer fokus på att bryta gränser 

och skapa en mötesplats för olika åldrar och samhällsklasser. Mötesplatsen är dans 

med fokus på latinska danser: salsa som är en stor socialdans idag i det svenska samhället 

samt reggeaton som ungdomarna känner igen från musikvideor. 

 

 

http://www.fredenshus.se/
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Dag Hammarskjöld Youth Leader Training 

Fredens Hus har under hösten hjälpt till med lokaler och administration till projektet 

Dag Hammarskjöld Youth Leader Training. Projektet låter unga studenter från hela världen 

mötas och tränas i ledarskap i Dag H:s anda. Tanken är att detta projekt, som genomfördes av 

en fristående grupp studenter vid Uppsala universitet, ska bli ett viktigt årligen återkommande 

inslag i Uppsala kommuns ”Fredsprofil”. 

 

Utställningar 

Permanenta utställningar: 

Dag Hammarskjöld 

Utställningen om Dag Hammarskjöld invigdes i oktober 2011 och har successivt 

kompletterats. 

 

Vägmärken 

Konstnären Nils Gunnar Zander har illustrerat flera av Dag Hammarskjölds vägmärken. Hans 

tavlor finns inramade som en del av den permanenta utställningen om Dag Hammarskjöld. 

 

Folke Bernadotte 

Utställningen om Folke Bernadotte i samarbete med Röda korset i Uppsala invigdes i 

september 2012. Den har successivt kompletterats. 

 

Raoul Wallenberg 

Utställningen om Raoul Wallenberg är tillfällig och kommer att avlösas av en permanent 

utställning när de ekonomiska förutsättningarna finns. 

 

Tillfälliga utställningar som visats under 2016: 

 

#VIEWSFROMTHE252 

Vad ser eller tänker du på när du hör Somalia? Vilka är historierna och bakgrunden 

till dessa tankar? Bilderna som vi ser i olika medier används så pass frekvent att vi 

inte ifrågasätter deras trovärdighet för att kunna representera ett helt land eller folk. 

Stora missuppfattningar kan uppstå när vi bara får se den ensidiga historien. #Views- 

FromThe252 (refererar till Somalias landskod) är en hashtag som skapats och används 

flitigt av unga somaliska fotografer på Instagram för att ge en mer rättvis och inkluderande 

bild av Somalia. Nummer ‘252’ är inte bara ett smeknamn för landet, det är ett 

sätt att sprida de traditionella mediernas visioner av Somalia. #ViewsFromThe252 är en 

fotoutställning av Marcus Tan de Bibiana. 

 

Forgivenes 

En egenproducerad utställning som syftar till att belysa bakomliggande orsaker och 

processer kring förlåtelse, försoning, folkmord och förtryck. Förlåtelse och försoning 

betyder olika saker för olika människor i olika situationer och behöver inte heller 

förutsätta varandra. 

 

Do you see what I see? 

Med hjälp av UNHCR har den amerikanska bildjournalisten Brendan Bannon gett röst 

åt barn i flyktingläger runt om i världen. Det här är deras berättelser i text och bild. Om 

drömmar som gått i kras, om sorg och förtvivlan, om en oviss framtid och det aldrig 

sinande hoppet. I samband med Uppsala Fotofestival. 
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Nativeself 

Den chilenska fotografen Juan Maureiras utställning Native Self berättar om 

Nomatsigengastammens starka identitet i San Antonio de Sonomoro. Trots att deras värld 

kolliderar med vår, fortsätter de att leva sina liv i det samhälle de har skapat. De lever 

nära naturen, och universum. Och, till skillnad från oss, är de fortfarande fria. Av Juan 

Maureira, Chile i samband med Uppsala Fotofestivall. 

 

Themselfs 

Fotoutställning med porträttbilder av Luciano Escanilla. Visades i samband med 

Uppsala Fotofestival. 

 

Hiroshima 
Utställningen visar hur Hiroshima och Nagasaki såg ut före och efter atombomben. Personliga 

berättelser om hur livet förändrades på en sekund, familjer splittrades, kroppar 

brändes. Vi får lära oss om atombombens framtagande och dess fasansfulla kraft och 

hur dess effekter inte bara påverkade människor direkt utan även långt efter händelsen 

i form av följdsjukdomar som t ex cancer. Utställningen är skänkt av fredsmuseet i 

Japan. 

 

Hållbart mode 

I samband med Hagströmska gymnasiets modevisning på Botaniska trädgården den 

26 maj med temat Hållbart Mode, har skolans designelever skapat konst utifrån samma 

tema. Utställningen visar olika tolkningar och aspekter av begreppet och mycket av 

konsten består av återvunnet material. 

 

Ingen svartvit bild av Mali 

Dessa bilder togs i samband med en tio veckor lång reportageresa som påbörjades i 

december 2015. Resan finansierades genom crowdfunding där fler än 30 personer 

tillsammans bidragit med totalt 10 000 kronor. I utbyte har de som stöttat projektet fått en 

inblick i det journalistiska arbetet och varit med och påverkat dess riktning. Utställningen 

är gjord av journalisten Adam Sjöborg 

 

Rätt till inget 
Utställningen Entitled to Nothing (Rätt till inget) är en fotografisk skildring av vardagslivet 

för romska tiggare i Uppsala och i deras hembyar i Rumänien. När projektet startade i början 

av 2015 befann sig cirka 4500 romska tiggare i Sverige. I ett Europa som blir allt mindre 

tolerant mot migranter och flyktingar riskerar denna minoritetsgrupp att hamna i utanförskap. 

En fotoutställning av Pascal Vossen. 

 

Zambian Waithood 

En utställning av Smip12 från Rosendalsgymnasiet med intryck från fältstudieresan i 

Zambia i form av foton och konst. Waithood, “waiting for adulthood”, är ett begrepp 

som har kommit att bli mer relevant och konsekvent i utvecklingsländer de senaste 

årtiondena. Fasen i livet där en förlängd ”ungdomstid” förhindrar individer att bli fullt ut 

accepterade och deltagande i samhället som vuxna med de ansvar och möjligheter det 

innebär, är ofta ett problem för yngre personer i länder vars demokrati är ung eller har 

sårbarhet, så som Zambia. Delar av utställningen står kvar sedan produktionen 2015. 
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Re:presentation 

En utställning som öppnar upp, nyanserar och problematiserar den stereotypa 

re:presentationen av Afrika som förmedlas av media och populärkultur. Vem är det 

egentligen som får synas och höras? Utställningen blir en plattform för att lyfta fram 

personer och berättelser från olika möten. Ingen re:presentation kommer helt överensstämma 

med verkligheten. Utställningen är skapad av studenter vid Globala praktikantprogrammet 

vid Ljungskile Folkhögskola i samarbete med Afrikagrupperna och deras 

partnerorganisationer i Zimbabwe och Sydafrika. 

 

De syriska barntavlorna 

Alla kan göra något för att ge barn hopp! Det har organisationen Alkawakibi gjort. De 

arbetar för mänskliga rättigheter med särskilt fokus på barn och kvinnors rättigheter. 

Organisationen har haft projekt i Syrien där man låtit 40 barn i åldrarna 5-10 år måla 

och rita fritt. Syftet har varit att dels ge barnen möjlighet att bearbeta svåra upplevelser 

under kriget genom att skapa bilder, dels att visa att det finns människor långt borta 

som tänker på dem och som kan ge dem en känsla att de inte är bortglömda. Man ville 

också visa barnen att det finns ett annat förhållningssätt till livet än det som kännetecknar 

t ex ISIS med självmordsbombare och barnsoldater. 

 

Den hundrade stenen 

Vi lever i en tid av oro. Krig och fattigdom i andra delar av världen får människor att 

söka ett liv i fred och trygghet bland annat hos oss. Stenhuggaren Kristian Lund går 

ut med budskapet “Aldrig mera krig” i flera olika språk huggna i sten. Installationen 

består idag av 52 stenar med lika många olika språk, målet är 100. Som besökare får 

man gärna lämna bidrag på nya språk. 

 

Hållbara Uppsala 

En hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens grundläggande behov 

utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov. Så 

står det i Uppsala kommuns miljö- och klimatprogram. Det står också att vi vet att jordens 

invånare använder resurser som inte ryms inom planetens gränser. Arbetsgruppen 

Hållbara Uppsala vill påverka utvecklingen i Uppsala genom att visa på hur man skulle 

kunna göra. Gruppens medlemmar kommer från olika miljöföreningar och samarbetar 

bland annat med forskare vid Uppsala universitet och Lantbruksuniversitetet (SLU). 

 

Colombia 

En utställning som ger perspektiv på fredsförhandlingarna, militariseringen och upproret 

i Colombia. En fotoutställning av: Andres Gómez, Ernesto Ché Mercado, Joel Pousette, 

Julia Anden och Magnis Aronsson. 

 

Från demokrati till diktatur 

En utställning om nazisternas systematiska arbete med att urholka demokratin i Tyskland 

1933. I samarbete med Forum för levande historia. 

 

Ordets Makt 

Ord spelar roll. De kan förändra en människa, ett land och en hel värld. När vi väljer 

våra ord måste vi vara medvetna om hur de påverkar attityder, värderingar och handlingar. 

Denna utställning belyser ordets makt ur många olika perspektiv. Vilka ord använder 

ungdomar i Uppsala mot varandra idag? Vad är näthat? Hur ser propaganda ut och vad kan 

hatspråk få för förödande konsekvenser? Hur kan orden stärka oss och vad är yttrandefrihet? 
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Denna egenproducerade utställning återinvigdes i oktober 2015 efter att ha gått igenom några 

praktiska förändringar för att fungera lättare på turné. 

 

They are just people 

Utställningen presenterar Right Livelihood-pristagare på kuddar. 

 

På turné 2016: 

Hetero och etnonorm 

Har varit på turné till Mora kulturhus, Norrsundet i Gävle och Viksjöskolan Stockholm. 

 

Integrationsdetektiverna 

Turné till Kungsholmsgymnasiet Stockholm och kulturdag i Heby. 

 

Forgiveness 

Har varit på turné till gymnasieskolor i Göteborg. 

 

Från Demokrati till Diktatur 

Har varit på turné till Friluftsmuseet Gamla Linköping. 

 

Föredragsverksamhet, utställningsvernissager och Filmvisningar:  

Under året har Fredens Hus erbjudit en bred och varierande kvällsverksamhet för 

medlemmar och allmänhet. Aktiviteterna har genomförts i samarbete med Amnesty 

International, Uppsala FN-förening, Sensus, IKFF Uppsala, Kristna Fredsrörelsen, 

Latinamerikagrupperna, Colombianätverket, Colombiagruppen, Albert Einstein Institution, 

Alkawakibi, Bananteatern, Ljungskile folkhögskola Globala praktikantprogrammet, 

Centrum för genusvetenskap Uppsala Universitet och Bollnäs högskola - 

Kulturkommunikatörsprogrammet. 

 

Ekonomi:  

För den ekonomiska redogörelsen hänvisas till resultat- och balansräkningarna. Under 

2016 gavs ekonomiskt stöd till Föreningen Fredens Hus Uppsala Slott från Kulturnämnden 

Uppsala kommun, Allmänna arvsfonden, Statens kulturråd, Svenska Institutet, 

Postkodlotteriets kulturstiftelse, Folke Bernadotteakademin, Kultur och bildning och 

Landstinget Uppsala län. Dessutom har Fredens Hus genomfört uppdrag 

från myndigheter och organisationer. 

 

Medlemsantal: 
Den 31 december 2016 hade föreningen 223 betalande medlemmar varav 23 är ständiga 

medlemmar, 10 organisationer och 7 företag. 

 

Följande organisationer och företag är medlemmar: Barnombudsmannen i Uppsala, Uppsala 

Rotary, IKFF Uppsala, Amnesty International Uppsala, Sensus Uppsala-Härnösand, 

Uppsala Östra Rotaryklubb, Stiftelsen Dag Hammarskjöldbiblioteket, Uppsala Rödakorskrets, 

Life & Peace Institute, Dag Hammarskjöld minnesfond, Hans Elgerot Advokatfirma, 

Logg Grafiska Uppsala AB, Bergmans konfektion AB, KPMG Uppsala, Leif Bolander & Co 

AB, Uppsala säljresurs AB, Watch Out Consulting AB 

 

Medlemsavgiften: 

Medlemsavgiften var 100 kronor för enskild medlem och 500 kronor för organisationer och 

företag. En ständig medlemsavgift om 2000 kronor infördes från och med 2012. 



 

8 

 

Slutord: 

Verksamheten har under året fått en allt tydligare uppdelning i två olika grenar. Det är dels 

den lokala, platsbundna delen med museum och skolverksamhet, som fortsatt håller en hög 

nivå och får mycket positiv respons. Den andra grenen blickar utanför slottet och Uppsala mot 

nationella uppdrag och åtaganden. Externa parter och organisationer får mer och mer upp 

ögonen för Fredens Hus unika kompetens inom fredspedagogik och dess möjligheter att driva 

förändringsprocesser i samhället. De två grenarna samspelar tydligt med varandra i och med 

att de nationella uppdragen förser den lokala verksamheten med ny kunskap och nytt material. 

Å andra sidan kan de nationella uppdragen med finansiering från bl.a. Postkodlotteriets 

Kulturstiftelse och Allmänna arvsfonden bidra till en stabilare ekonomi för föreningen. 

 

Besöksantalet fortsätter att ligga på en stabil nivå och en upplevelse från personalen är att 

många nya typer av besöksgrupper hittat hit. Under året har Fredens Hus som mötesplats och 

forum lockat en rad nya grupper till att hålla träffar och möten på slottet. Det är alltifrån 

journalister och idrottsföreningar, till skolklasser och ungdomsgrupper som valt att mötas hos 

oss. En rad utställningspremiärer med internationell prägel har även lockat besökare som 

aldrig tidigare hittat till oss. Som vanligt ger våra besökare en oerhört positiv respons. 

 

Under året har verksamheten jobbat på med en något bantad personalstyrka. Föreningen har 

fortsatt att se över olika typer av organisationsförändringar för att ytterligare effektivisera 

verksamheten. Vi behöver fortsätta förpacka vår kompetens och våra erbjudanden till 

potentiella samarbetspartners. Att bygga ett starkt och tydligt varumärke är fortsatt framöver 

en viktig fråga. 

 

Styrelsen vill framföra ett varmt tack till skolorna – alla lärare och elever som vi samarbetat 

med – för förtroendet och ett positivt samarbete. Vi vill också tacka personalen vid Fredens 

Hus för sitt omfattande engagemang och hårda arbete. Ett särskilt tack vill styrelsen rikta till 

de volontärer som utan ersättning ställer upp i Fredens Hus för att museet ska hållas öppet för 

allmänheten. 

 

Fredens Hus har ett mycket gott och värdefullt samarbete med många institutioner, 

organisationer, företag, myndigheter och enskilda. Styrelsen tackar varmt för detta och för allt 

stöd och hoppas på fortsatt gott samarbete. 

 

Uppsala den 6 april 2017 

 

 

 

 

Ing-Marie Munktell, ordförande                                      Jesper Magnusson, verksamhetschef 

 

 

 


